
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 201110  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223069

PORTARIA: 025/2011-GVG
Objetivo: Realizar atividades precursoras, em acompanhamento 
ao Excelentíssimo Senhor Vice Governador do Estado, o qual 
tratará de assuntos de interesse do Governo do Estado. 
Fundamento Legal: Lei 5810 de 24 de Janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5818303/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (Chefe de 
Equipe Precursora) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/04/2011 a 
17/04/2011
5631254/MARCO 1º SGT PM ANTONIO SOUSA DE OLIVEIRA 
(Motorista do Precursor) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/04/2011 
a 17/04/2011
5631254/SD PM MARCELO MARTINS DA SILVA (Aj. de Equipe 
Precursora.) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/04/2011 a 
17/04/2011<br
Ordenador: ÂNGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222774

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 08/04/2011
Valor: 100.000,00
Vigência: 11/04/2011 a 10/04/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo em mais 12(doze)meses e 
recursos orçamentários para o exercicio de 2011.

CONTRATO: 9
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339033              0101000000          Estadual
04451124849270000    339033              0101000000          Estadual
04121124849230000    339033              0101000000          Estadual
04127122848380000    339033              0101000000          Estadual
04121122848400000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: LE SOLEIL TURISMO LTDA
Endereço: R Abrão J Rahe, Bairro: Centro, 1173
CEP. 79020-190 - Campo Grande/MS
Telefone: 6733253940 
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

PORTARIA Nº11/2011-GAB/SEGOV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222851

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual de 1º de janeiro 
de 2011, publicado no DOE nº 31.824 de 03 de janeiro de 2011;
RESOLVE:
Autorizar as servidoras MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE 
ALENCAR, identidade funcional nº 26395, Coordenadora de 
Câmara de Políticas e MERIAM DE FÁTIMA DA COSTA PAES, 
identidade funcional nº 2001527, Assessora de Câmara III, a 
viajarem a cidade de Brasília, no período de 04 a 06 de maio de 
2011, a fim de participar do “2º FORÚM NACIONAL DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA no setor público”. As despesas correrão por conta 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento do Estado do Pará-PNAGE/PA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 13 de abril de 2011
FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222864

PORTARIA: 40/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LUIZ FERNANDO LIMA ALENCAR
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 54187289
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339030              1,000.00
04122012545340000    0101000000          339039              500.00
Observação: SUPRIMENTO COM DESTINAÇÃO A ATENDER 

DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE GOVERNO. 
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222911

AVISO DO EDITAL Nº002/2011 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA 

DE PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que encontra-se 
a disposição dos interessados o Edital Nº002/2011 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de pesquisa, assim 
distribuída:
01 (uma) vaga para graduado em Sistema de Informação, 
Processamento de Dados ou Ciência da Computação, para 
desenvolver plano de pesquisa da Diretoria de Estatística, 
Tecnologia e Gestão da Informação;
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 18 de abril de 2011.
O período para as inscrições é do dia 18/04 a 20/04/2011.
Belém/PA, 15 de abril de 2011.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222934

DISPENSA: 1/2011
Data: 01/04/2011
Valor: 2.690,00
Objeto: Aquisição de toner original HP CC532A
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: N R de Miranda
Endereço: Av Cipriano Santos, Bairro: São Brás, 342
CEP. 66090-340 - Belém/PA
Telefone: 9132492691 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222804

PORTARIA Nº053/2011-IDESP 0 8 DE ABRIL DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de RODRIGO DOS 
SANTOS LIMA, CPF nº 858.505.512-04, concedida por meio 
da portaria 243/2010 – IDESP de 17/12/2010, publicada no 
DOE 31.814 de 20/12/2010, para o período de 08/04/2011 
a 07/05/2011, nos termos do Processo 2010/60729, de 
06/05/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº054/2011-IDESP 08 DE ABRIL DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ANA CRISTINA 
PARENTE BRITO, CPF nº 466.978.452-87, concedida por meio 
da portaria 242/2010 – IDESP de 17/12/2010, publicada no 
DOE 31.818 de 24/12/2010, para o período de 09/04/2011 
a 08/05/2011, nos termos do Processo 2010/60719, de 
06/05/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº055/2011-IDESP  08 DE ABRIL DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ELLEN CLAUDINE 
CARDOSO CASTRO, CPF nº 695.257.902-82, concedida por 
meio da portaria 240/2010 – IDESP de 17/12/2010, publicada 
no DOE 31.814 de 20/12/2010, para o período de 08/04/2011 
a 07/05/2011, nos termos do Processo 2010/58060, de 
04/05/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº056/2011-IDESP 08 DEABRIL DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de JOSÉ ALENCAR 
COSTA, CPF nº 096.202.064-87, concedida por meio da portaria 
241/2010 – IDESP de 17/12/2010, publicada no DOE 31.814 de 
20/12/2010, para o período de 08/04/2011 a 07/05/2011, nos 
termos do Processo 2010/58068, de 04/05/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A TERMO DE 
COOPERAÇÃO TECNICA E FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223058
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 

FINANCEIRA: 002/2010- IDESP
Nº DO TERMO ADITIVO: 03

PARTES: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará - IDEFLOR.
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência.
VIGÊNCIA: ATÉ 30.10.2011
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Adelina Guglioti Braglia
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Municipalidade,1461 – 
Bairro: Umarizal – Belém/Pa.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

ATA DE FORMAÇÃO DA COMISSÃO TÉCNICA
LICITAÇÃO Nº 01/2011

BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2011.
ETAPA DE FORMAÇÃO DA COMISSÃO TÉCNICA
Aos quatorze dias, do mês de abril, do ano de dois mil e onze, às 
dez horas e quarenta e cinco minutos, no Auditório do Palácio dos 
Despachos, a Comissão Especial de Licitação designada para o 
Edital nº 001/2011, na Modalidade Concorrência Pública, do tipo 
Técnica e Preço, reuniu-se objetivando a realização do sorteio da 
Comissão Técnica que irá julgar as propostas das agências de 
publicidade e propaganda.
Foi aberta a sessão com a apresentação da Comissão Especial de 
Licitação formada pelos servidores: ANA ALCÍDIA SAMPAIO DA 
SILVA, Coordenadora do Núcleo Financeiro, ANTONIO CORDEIRO 
PINHEIRO NETO, Diretor de Comunicação Institucional e HELENA 
LÚCIA MANSUR SARIA MULLER, Diretora de Comunicação 
Popular e Comunitária. 
Informes 
Foram ditas algumas informações acerca do sorteio e informados 
os nomes das pessoas dentre as quais irão compor a Comissão 
Técnica:
Mauro Sergio de Souto Lima - Diretor de Publicidade e 
Propaganda;
Simone Cristina Arrifano Romero - Secretária Adjunta de 
Comunicação;
Luis Claudio Rocha Lima – Presidente da Imprensa Oficial do 
Estado;
Bernadette Dopazzo de Vasconcelos – Diretora de 
Comunicação Integrada;
Sergio Ricardo Menezes Chene – Assessor de Comunicação;
Marlicy Soares Bemerguy – Assessora de Comunicação;
Walbert da Silva Monteiro – Jornalista;
Irisvaldo Laurindo de Souza – Assessor de Comunicação da 
ALEPA;
Silvia Regina Guerra Messias Sales - Jornalista. 


